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ترس بر بازار رمزارزها غالب شد

مشهود است که بازار رمزارزها همچنان به دلیل تأثیر احتمالی سقوط صرافی 
اف تی ایکس )FTX ( در هراس است. در نتیجه، فعالان بازار دارایی های خود 
را از مبادلات خارج می کنند و ممکن است آخرین مرحله تسلیم چرخه نزولی 
آغاز شود.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، با کاهش قابل توجه قیمت، احتمالاً 
بازار وارد مرحله جدیدی از ادغام کوتاه مدت تا میان مدت شــده اســت. با این 
وجود، در طول مرحله ادغام، قیمت ممکن اســت منطقه ۱۸ تا ۱۹ هزار دلار را 
مجدداً آزمایش کند سپس نزول تا سطح ۱۵ هزار دلار ادامه یابد.از سوی دیگر، 
میانگین متحرک ۱۰۰ روزه که در ۱۹ هزار دلار قرار دارد نیز با خط روند نزولی 
همسو می شود و این سطح ایستا را به مقاومتی قدرتمند تبدیل می کند. از این 
رو، ادغام به ســمت میانگین متحرک ۱۰۰ روزه و خط روند نزولی در محدوده 
قیمتی ۱۸ تا ۱۹ هزار دلار محتمل ترین ســناریو برای بیت کوین در کوتاه مدت 
خواهد بود.به طور معمول، بازار پس از یک حرکت انبســاط وارد مرحله تثبیت 
می شود و الگوهای اصلاحی ممتد را تشکیل می دهد. قیمت پس از لرزش اخیر 
یک الگوی مثلثی تشکیل داده و در آستانه شکستن الگو به بالاست. در صورت 
شکســت، قیمت احتمالاً افزایش خواهد یافت.علاوه بر این، طی افت اخیر، یک 
عدم تعادل در بازه زمانی چهار ساعته بین سطوح ۱۸.۷ هزار دلار و ۱۹.۲ هزار 
دلار شــکل گرفته است که با سطح شناخته شــده ۶۱.۸ اصلاحی فیبوناچی 
برای رالی نزولی اخیر همخوانی دارد و آن را تبدیل به یک مقاومت قابل توجه 
می کند بر این اســاس، قیمت احتمالاً به سمت منطقه ۱۸.۵ تا ۱۹.۲ هزار دلار 
تثبیت می شود و از عدم تعادل موجود برای ادامه روند نزولی به سمت حمایت 
۱۵ هزار دلاری استفاده می کند.روند نزولی قوی بیت کوین در چند ماه گذشته 
فشــار زیادی بر همه فعالان بازار وارد کرده اســت. بسیاری از سرمایه گذاران از 
ترس کاهش ارزش، سکه های خود را با زیان هنگفت معامله کرده و بازار را ترک 
کرده اند.بــا این حال، با توجه به معیار، ســود/زیان خالص تحقق نیافته و بازار 
اخیرا شــاهد تسلیم عظیمی بوده زیرا این شــاخص به میزان قابل توجهی افت 
کرده است. این معیار نسبت ســود و زیان تحقق نیافته را اندازه گیری می کند 
و یک شــاخص مفید برای ارزیابی احساســات بازار اســت. در جریان نوسانات 
اخیر قیمت به دلیل ســقوط اف تی ایکس و بحران نقدینگی، شــاخص سود و 
زیان خالص تحقق نیافته )NUPL( ســقوط کــرده و به پایین ترین حد خود 
رســیده است، سیگنالی که قبلًا نشــان دهنده پایان بازارهای نزولی و آغاز یک 
روند صعودی جدیــد بود.با این وجود، با توجه به مراحل قبلی بازار نزولی، این 
متریک هنوز جای نزول دارد که نشــان می دهد ممکن است کف نهایی نزولی 
نهایی هنوز شــکل نگیرد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال 
حاضر ۸۲۹.۱۲ میلیارد دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۸۳ 
درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۳۸.۴۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی 
در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۰۹ درصد کاهش داشته است.حجم 
کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ســاعت گذشته ۴۱.۵۹ میلیارد دلار است که 
۱۴.۰۵ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال 
حاضر ۲.۲۲ میلیارد دلار اســت که ۵.۳۴ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته بازار 
ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه های پایدار اکنون  ۳۹.۰۸ میلیارد دلار 

است که ۹۳.۹۶ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

در بررسی صورت های بورسی بهمن محقق شد
افزایش 50درصدی اشتغال در گروه بهمن

گروه بهمن در ســال ۱۳۹۵ به صورت کامل به بخش خصوصی واگذار شد. 
تغییر در مدیریت این خودروساز چهار دستاورد توسعه و افزایش تنوع محصول، 
توسعه ماشین آلات و تجهیزات، اشتغالزایی و توسعه فضای فیزیکی را به همراه 
داشت.گروه بهمن از اواخر خرداد ماه سال ۱۳۹۵ به صورت کامل خصوصی شد 
و اکنون به بزرگترین شرکت خودروسازی خصوصی ایران تبدیل گردیده استبه 
گزارش مردم ســالاری آنلاین؛این گروه در طی این مدت توانســته به ظرفیت 
تولید ۱۲۰ هزار دســتگاه در سال دســت پیدا کند که این حجم تولید شامل 
خودروهای ســواری از نوع ســدان وSUV، خودروهای تجاری از نوع سبک و 
ســنگین، مینی بوس، اتوبوس شهری و موتورسیکلت می شود.تنوع محصولات 
این شرکت خصوصی باعث شــد، گروه بهمن طیف وسیعی از نیازهای جامعه 
مصرفی را پاسخ دهد. به همین ترتیب بهمن در شش سال اخیر نیروی انسانی 
خود را از ۳ هزار نفر به حدود ۶ هزار نفر رســانده اســت در همین راستا گروه 
بهمن با توســعه بخش های فنی مهندســی و تحقیقاتی خــود موفق به جذب 
فارغ التحصیلان دانشگاهی در حوزه های تخصصی شده است.پس از خصوصی 
سازی کامل گروه بهمن، در سالیان اخیر مساحت این خودروساز از ۱.۵میلیون 
مترمربع به ۲ میلیون مترمربع رسید؛ در این مدت بهمن موتور ۸۰ درصد، بهمن 
دیزل ۳۰۰ درصد و صنایع ریخته گری ۷۰ درصد توسعه پیدا کرد که این روند 
سهام گروه بهمن در بازار بورس را تبدیل به سهمی ارزشمند کرده است. خرید 
ماشــین آلات و تجهیزات به روز، محصولات متنوع، اشتغالزایی، توسعه فضای 
فیزیکی و ارائه منظم صورت های مالی شفاف، سهام این گروه را پرپتانسیل کرده 
اســت به طوریکه سهام گروه بهمن جزو سهم های پر بازده بازار بورس شناخته 
می  شود و تنها خودروسازی است که سود معقولی به سهامداران خود می دهد. 
با خصوصی شدن بهمن، نه تنها مسیر توسعه این شرکت بهبود پیدا کرد بلکه 
افق سایر خودروسازان ایرانی نیز دگرگون شد. بهمن به عنوان پیشتاز در انتخاب 
برترین شرکای تجاری، جهان بینی خودروسازان ایرانی را حتی در سخت ترین 
شرایط تحریمی تغییر داد.این گروه با شراکت تجاری با برندهای معتبردنیا نظیر 
مزدا، ایسوزو، هاوال، جتور و... نسل جدیدی از خودروهای سواری و تجاری روز 
دنیا را به ایران وارد کرد. این انتخاب ها برای ســایر خودروسازان تبدیل به یک 
الگو شد و به دلیل ساختار خصوصی این شرکت، بهمن توانست محصولات خود 
را با استراتژی بالاترین کیفیت و رقابتی ترین قیمت عرضه کند.با خصوصی شدن 
بهمن، سیاســت های مشتری مداری نیز قوت گرفت. در همین مدت، این گروه 
بخش خدمات پس از فروش را توسعه داد و با ایجاد مدرن ترین مرکز خدمات 
خودرویی در کشــور و تعریف بخش جدید مرکز رضایت و خشنودی مشتریان 
)CHC( گام جدیدی در جلب رضایت مصرف کننده صنعت خودروسازی ایران 
برداشت.سهامداری حرفه ای و مدیریت تخصصی این گروه منجر به کسب رتبه 
A از موسســه اعتباری )پایا( توســط گروه بهمن گردید. در حال حاضر گروه 
بهمن تنها شرکت خودروســاز کشور است که رتبه اعتباری درسطح A با دور 
نمای باثبات دارد. اهمیت دریافت رتبه اعتباری بالا در تســهیل تامین مالی از 

بازار سرمایه موثر است.

عرضه کشنده امپاور در بورس کالا
۷۱ دســتگاه کامیون کشنده امپاور امروز ۲۹ آبان ماه ۱۴۰۱ در بورس کالا 
عرضه می شــود. در این نوبت تمامی کدهای بورسی حقیقی و حقوقی می توانند 
این محصول را خریداری کنند.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از بهمن دیزل، 
براساس مشخصات ارائه شده در اطلاعیه عرضه بازار فیزیکی، اشخاص حقیقی 
مجاز به ثبت سفارش برای یک دستگاه و اشخاص حقوقی حداکثر مجاز به ثبت 
سفارش ۵ دستگاه خودرو هستند.تعداد عرضه این کامیون محدود بوده و موعد 
تحویل آن دو ماهه اســت.امپاور مدرن ترین کامیون داخلی با گیربکس اتومات 
۱۲ ســرعته ZF با ریتاردر ۵ حالته اســت. سطح آلایندگی امپاور BD۵۰۰ با 
موتور CUMMINS، یور و۵ اســت.امپاور با در اختیار داشــتن سیستم های 
ایمنی چون سیســتم هشــدار حرکت بین خطوط )LDW(، سیستم کنترل 
 ،)FCW( و سیستم هشدار بر خورد با مانع از جلو )HSA( حرکت در سربالایی
با همکاری ترمز هوشــمند اضطراری )AEBS( در شــرایط کاهش هشیاری 
راننده و شرایط پر خطر احتمال وقوع تصادف را به حداقل می رساند.این کشنده 
مجوز و اســتاندارد حمل کالای خطرناک )ADR( را از اروپا دارد و توانسته در 
این خصوص مجوز لازم از سازمان ملی استاندارد را نیز اخذ کند.امپاور پیش از 
این در ۲۰ مهر در تالار خودرو بورس کالا عرضه و با رقابت خریداران همراه شد.

ارز دیجیتال

خودرو

پالایشــگاه های اروپایی با تامین بیش از نیاز نفت روبرو 
شــده اند و هنوز کمبود عرضه ای که پیش بینی شده بود 
با ممنوعیت نفت روســیه پیش خواهد آمد، اتفاق نیفتاده 
است.به گزارش ایسنا، اختلاف قیمت معاملات فوری و آتی 
نفت برنت طی یک هفته گذشته، کاهش قابل توجهی پیدا 
کرد که گویای عرضه بهتر در بازارهای فیزیکی و کاســته 
شــدن از نگرانی ها نسبت به تحریم اتحادیه اروپا علیه نفت 
روسیه است.معامله گران به توانایی اروپا برای تامین نفت از 
خاورمیانه، آمریکا و آمریکای لاتین برای حذف نفت روسیه 
و تقاضای کمتر آســیا برای نفت به دلیل کندی اقتصادی 
و افزایش استفاده از نفت روســیه، به عنوان عامل کاهش 

اختلاف معاملات نقدی و آتی اشاره کردند. 
نفت برنت هفته گذشــته حدود هفــت درصد کاهش 
یافت که دومین کاهش هفتگی متوالی این قیمت پایه بازار 
جهانی بود.یک معامله گر اروپایی با بیان اینکه نفت زیادی 
وجود دارد گفت به نظر می رســد پالایشگاه های اروپایی به 
دلیــل ترس از کمبود عرضه، در نوامبر و دســامبر بیش از 
حــد نفت خریداری کردند. اعتصاب و تعمیرات و نگهداری 
در پالایشــگاه های فرانســه هم در ایجاد مازاد عرضه نقش 
داشت.قیمت نفت اورال روســیه در اوت که معامله گران و 
پالایشــگاه ها تلاش کردند در حد مقــدور این گرید نفتی 
روســی را برای اجتناب از کمبــود احتمالی پس از تحریم 

اتحادیه اروپا خریداری کنند، جهش پیدا کرده بود.
اتحادیه اروپا واردات نفت روســیه را از پنجم دسامبر و 
واردات فرآورده های نفتی این کشور را از پنجم فوریه ممنوع 
می کند. مکانیزم سقف قیمت گروه هفت برای نفت روسیه 
هم از پنجم دسامبر اجرایی می شود.یک معامله گر اروپایی 
دیگر گفته است: انتظار برای کمبود عرضه در بازار به وقوع 
نپیوســت و نفت از برزیل، گویان، کانادا و میدلند آمریکا به 
ســمت اروپا رفت و وضعیت عرضه را بهبود بخشید. با این 
حال، روند عرضه نفت ممکن اســت مجددا در سال جدید 
محدود شود.معامله گران می گویند پالایشگاه ها خود را برای 
فعالیت بدون نفت روسیه که خوراک اصلی سیستم پالایش 

اروپا بود، تطبیق داده اند. 

در نتیجه، نرخ پریمیوم گریدهای نفتی جایگزین مانند 
ســی پی سی بلِنِد، غرب آفریقا و وست تگزاس اینترمدیت 
میدلند همگی کمتر شده اند.واردات نفت از آمریکای لاتین 
به اروپا، از زمان حمله نظامی روسیه به اوکراین، افزایش پیدا 
کرده و آمار رفینیتیو آیکان نشــان می دهد امسال به ۳۱۳ 
هزار بشــکه در روز رسیده که بالاتر از ۱۳۲ هزار بشکه در 

روز در سال ۲۰۲۱ بوده است. 
اروپا در ژوییه حدود ۶۰۰ هزار بشکه در روز نفت از این 
منطقــه وارد کرده بود که بالاترین رکورد واردات از ســال 
۲۰۱۵ بود.واردات نفت آمریکا هم امســال رشد کرده و به 
۱.۱ میلیون بشکه در روز در مقایسه با ۸۰۰ هزار بشکه در 
روز در کل ســال ۲۰۲۱ رسیده است. به دلیل مازاد عرضه، 
قیمت وست تگزاس اینترمدیت میدلند به پایین ترین حد 

خود از اواسط ژوئن نزول کرده است.همزمان با روبرو شدن 
با رقابت شدیدتر نفت ارزان تر اورال روسیه در آسیا، صادرات 
عراق بــه اروپا در فاصله ژوییه تا نوامبر، بیش از ۲۰ درصد 
نسبت به مدت مشــابه سال گذشته رشــد کرده است.بر 
اساس گزارش رویترز، در آسیا، نرخ پریمیوم معاملات نقدی 
گریدهــای نفتی خاورمیانه در روزهــای اخیر کاهش پیدا 
کــرده و نرخ پریمیوم نفت دوبی به پایین ترین حد از اواخر 
ژانویه رســیده است. پالایشــگاه های چینی به دلیل رکود 
اقتصادی، خواســتار دریافت میزان کمتری نفت عربستان 

در دسامبر شدند.
سقوط قیمت نفت آمریکا

 به ۸۰ دلار 
قیمت نفت روز جمعه به دلیل نگرانی نسبت به ضعیف 

شدن تقاضا برای ســوخت به دلیل افزایش شیوع ویروس 
کرونــا در چین و افزایش نرخ بهره آمریکا، حدود دو درصد 
ســقوط کرد و دومین کاهش هفتگی متوالــی را به ثبت 
رساند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با دو دلار 
و ۱۶ ســنت معادل ۲.۴ درصد کاهــش، در ۸۷ دلار و ۶۲ 
سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۵۶ سنت معادل ۱.۹ درصد 
کاهش، در ۸۰ دلار و هشــت سنت در هر بشکه بسته شد. 
نفت برنت برای کل هفته حدود ۹ درصد و وســت تگزاس 
اینترمدیت حدود ۱۰ درصد کاهش داشت.قوی شدن ارزش 
دلار آمریکا که نفت را برای خریداران غیرآمریکایی گران تر 
کرد، باعث پایین رفتن قیمت نفت شد. ساختار بازار هر دو 
شاخص به شکلی تغییر کرده که منعکس کننده نگرانیهای 
عرضه اســت.قیمت نفت اوایل سال میلادی جاری پس از 
حمله نظامی روســیه به اوکراین و نگرانی نسبت به مختل 
شــدن عرضه، به بالاترین رکورد بیش از یک دهه گذشته 

صعود کرده بود. 
نگرانی هــای مذکور اکنون برطرف شــده انــد و برای 
نخستین بار از سال ۲۰۲۱، وست تگزاس اینترمدیت اکنون 
با تخفیف نســبت به ماه بعدی معامله می شود. این شرایط 
به نفع خریدارانی است که به دنبال ذخیره سازی نفت برای 
اســتفاده در مقطع دیگری هستند؛ به خصوص که ذخایر 
در ســطح اندکی قرار دارند. امــا بهای معاملات نفت برنت 
برای تحویل فوری، همچنان گران تر از معاملات آتی مانده 
است.چین که منابع آگاه می گویند به دنبال کاهش واردات 
نفت از بعضی از منابع است، با افزایش موارد ابتلا به کووید 
۱۹ روبرو شــده است. در این بین، امیدواری بازار به ملایم 
شــدن روند افزایش نرخ بهره در آمریکا با اظهارات مقامات 
فدرال رزرو، رنگ باخت.بر اساس گزارش رویترز، چشم انداز 
آغاز اجرای تحریم اتحادیه اروپا علیه نفت روسیه، همچنان 
عاملی اســت که از قیمتها پشتیبانی می کند. اما بازار نفت 
هفته گذشــته با وجود چشــم انداز محدود شدن عرضه با 
اجرای این تحریم و کاهش تولید اوپک پلاس، بیشتر نگران 

وقوع رکود و تاثیر منفی آن بر تقاضا بود.

نفت آمریکا به ۸0 دلار سقوط کرد

پالایشگاه های اروپایی نفت زیادی آوردند

در حالی دولت به دنبال ســاخت مسکن جدید است که 
آمارها از خالی ماندن دســت کم ۲.۵ میلیون واحد مسکونی 
خبــر می دهند. این میزان واحد مســکونی خالی به معنای 
انباشت سرمایه ای عظیم با بهره وری صفر در بخش مسکن 
است.آخرین آماری که از تعداد خانه های خالی استان تهران 
اعلام شده، مربوط به ســال ۹۹ است که نشان می دهد در 
آن زمان دست کم ۵۰۰ هزار واحد خالی، تنها در این استان 
وجود داشــته اســت. به گزارش تجارت نیوز ، بدین ترتیب 
استان تهران سهم ۲۰ درصدی از کل خانه های خالی کشور 
را به خود اختصاص داده بود. بر همین اساس همچنین تعداد 
خانه های خالی کل کشــور در آن مقطع دو میلیون و ۵۰۰ 
هزار واحد تخمین زده می شد.اگرچه طی ۱.۵ سال گذشته 
تعداد پروانه های احداث ســاختمان در کل کشور به شدت 
کاهش داشــته اما بررسی آمارها حاکی است در صورتی که 
تمامی پروانه های صادرشده برای احداث ساختمان، به صورت 
عملیاتی به احداث واحدهای مســکونی منجر شده باشد، از 
ســال ۹۹ تا کنون دســت کم ۳۰۶ هزار و ۳۲۷ ساختمان 
جدید )بدون در نظر گرفتن تعداد واحدها( به بخش مسکن 
اضافه شــده است. با این حال اما به دلیل اینکه آمار دقیقی 

از تعداد واحدهای خالی خانه های تازه احداث شده در دست 
نیســت، به همان آمار ۲.۵ میلیون واحد بسنده می کنیم.در 
این صورت اگر متوســط قیمت هر متر واحد مســکونی را 
همان رقم ۴۳ میلیــون و ۷۲۰ هزار تومانی در نظر بگیریم 
که بانک مرکزی به تازگی از تحولات مهرماه بازار مســکن 
در شــهر تهران اعلام کرده است، به ارقام بزرگی از انباشت 
سرمایه در بازار مسکن می رسیم که با بهره وری صفر درصد به 
خواب رفته است! رقمی که به دلیل تورم بالا در اقتصاد ایران 
هر روز بزرگ و بزرگتر می شود.این در حالی است که دولت 
به جای مولدســازی این واحدها به دنبال ساخت خانه های 
جدید بدون مشتری است تا بر تعداد واحدهای خالی بیفزاید! 
دولت در همین راســتا هزینه های بالایی را هم تعریف کرده 
و با فشار به شبکه بانکی، در تلاش است طرح خود را پیش 
ببرد. این در حالی اســت که هنوز طرح مسکن مهر دولت 
نهم روی دســت دولت سیزدهم مانده و همچنان واحدهای 

نیمه کاره زیادی دارد.دولت از ســوی دیگر تلاش کرده است 
مولدسازی خانه های خالی را از طریق اخذ مالیات محقق کند 
اما تا کنون در این حوزه شکســت خورده است. پیشینه این 
سیاست البته به ۵ سال قبل بازمی گردد اما در نهایت آذرماه 
سال ۹۹ به قانون تبدیل شد. از سال ۹۹ تا کنون اما دولت نه 
توانسته است از این نمد کلاهی برای خود بدوزد و درآمدهای 
مالیاتی خود را افزایش دهد و نه توانسته است مشکل انباشت 
سرمایه در خانه های خالی و عقب نشینی آنها از بازار مسکن 
را حل و فصل کند.نکته جالب توجه دیگر این اســت که در 
حالی وزارت راه و شهرســازی تنها ۵۲۰ هزار واحد را در کل 
کشور شناسایی و به سازمان امور مالیاتی معرفی کرده است 
که معاون وزیر راه و شهرسازی در دولت قبل، اردیبهشت ماه 
سال گذشته تعداد خانه های خالی کل کشور را ۲.۵ میلیون 
واحــد تخمین زده بود. در همین حال میزان مالیات همین 
۵۲۰ هزار واحد مسکونی هم ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 

محاسبه شده است؛ اگرچه درآمد دولت از این بخش در شش 
ماهه نخست امســال تنها ۴۸۵ میلیون تومان بوده است!بر 
همین اســاس کارشناسان حوزه مســکن به دولت توصیه 
می کنند به جای کندن چاه جدید برای سرمایه های کشور و 
پدیدآوردن بدهی های کلان تازه در شبکه بانکی، همت خود 
را برای مولدسازی واحدهای ساخته شده ای به کار گیرد که 
به دلایل مختلف روی دســت مالکان خصوصی و تعاونی ها 
مانده اند.در این ارتباط باید اشاره داشت که واحدهای مسکن 
مهر از ســهم زیادی در آمار خانه های خالــی برخوردارند. 
واحدهایی که به دلیل کمبود امکانات رفاهی و مشــکلات 
حمل و نقل و دسترســی به مناطق شهری، بدون مشتری 
مانده اند و به تدریج دچار فرسودگی می شوند.بر همین اساس 
شاید بهتر باشد وزارت راه وشهرسازی به جای تغییر کاربری 
اراضی کشــاورزی موجود در اطراف حاشیه شهرها یا الصاق 
زمین های غیرمسکونی به حومه روستاها، به فکر تامین هزینه 
برای مهیا کردن امکانات رفاهی و آموزشی در شهرهای جدید 
مانند پرند، پردیس، صفادشت و دیگر پروژه های مسکن مهر 
در سراســر کشور باشد تا این سرمایه های به خواب رفته، به 
بازار مسکن راه یابند و بخشی از تقاضای بازار پاسخ داده شود.

یک کارشناس اقتصادی می گوید: فارغ از این که از اوراق 
ارزی چقدر اســتقبال می شود و چقدر مورد تقاضای مردم 
خواهد بود و چقدر می تواند نقدینگی را بلوکه کند، مساله 
اصلی این اســت که دولت باید روی کنترل تورم متمرکز 
شــود؛ این در حالی است که هنوز شواهدی از کنترل تورم 
مشاهده نمی شود.بازار ارز سه روز پایانی آبان ماه ۱۴۰۱ را با 
تصمیم جدید بانک مرکزی برای بازار ارز آغاز خواهد کرد، 
آن هم در شــرایطی که در طول ماه میانی پاییز، دلار فراز 
و فرودهای زیادی را پشــت سر گذاشت و حتی این نگرانی 
وجود داشــت که احتمالا وارد کانال ۳۷ هزار تومان شود.
از ابتــدای آبان ماه تاکنون قیمــت دلار از ۳۲ هزار و ۷۶۶ 
تومان، در حال حاضر به ۳۴ هزار و ۷۵۱ تومان تغییر کرده 
اســت. نقطه اوج قیمت دلار در یک ماه گذشته مربوط به 
هفدهم آبان ماه اســت که قیمت دلار روی نقطه ۳۶ هزار و 
۶۷۰ تومان ایستاد.با این حال، بانک مرکزی در هفته ای که 
پشت سر گذاشتیم، تلاش کرد تا با انتشار اخباری مبنی بر 
فــروش اوراق ارزی و تزریق ســنگین ارز در بازار توافقی و 
پیشی  گرفتن میزان عرضه از تقاضا، سیگنال کاهشی برای 
نرخ دلار ارسال کند. اما تحلیلگران اقتصادی معتقدند دولت 

نمی تواند در درازمدت به این روند ادامه دهد.
راهکار گذرا و موقت

وحید شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با 
خبرگزاری خبرآنلاین درباره ابزار جدید بانک مرکزی برای 
مهار و کنترل بازار ارز و فروش اوراق ارزی می گوید: بســته 
اجرایی بانک مرکزی، راهکارهای گذرا و کوتاه مدت اســت. 
به عبارتی، حل مساله نیست و صرفا ما می توانیم به آن به 
عنوان ایجاد وقفه یا زمان نــگاه کنیم.وی می افزاید: بانک 
مرکزی اعلام کرده که شــما ریال خــود را بدهید و عملا 
اوراق ارزی برای سررسید سال آینده دریافت کنید و در آن 
سررســید هم به بانک مراجعه کنید و دلار خود را تحویل 

بگیرید.او عنوان می کند: این کار عملا بلوکه کردن نقدینگی 
مردم در شرایط کنونی است که به بازار ارز مراجعه نکنند. 
به این شکل، هم جلوی التهاب در بازار ارز گرفته شود و هم 
این که نقدینگی عملا جمع شــود.این کارشناس اقتصادی 
تاکید می کند: این ها عملا راهکار نیست، ایجاد یک وقفه و 
گرفتن یک فرصت زمانی است تا التهاب تا حدودی فروکش 
کند. راه حل اساسی برای مساله ساماندهی بازار ارز، کنترل 
تورم در اقتصاد اســت و تا زمانی کــه نتوانیم تورم را مهار 
کنیم، نمی توانیم بازار ارز را ساماندهی کنیم.شقاقی شهری 
تصریح می کند: ما امســال بیــش از ۴۰ درصد تورم را در 
اقتصاد ایران داریم، در حالی که شرکای ایران کمتر از ۱۰ 
درصد تورم دارند، بنابراین ما حداقل یک شکاف تورمی ۳۰ 

درصدی را بین ایران و شرکای تجاری مان داریم.
شقاقی شــهری عنوان می کند: این مساله به این مفهوم 
اســت که قیمت دلار در پایان امســال هر عددی باشد، به 
میزان این شــکاف تورمی که حــدود ۳۰ درصد یا بیش از 
۳۰ درصد خواهد بود، در ســال آینده به قیمت دلار افزوده 
خواهد شد. یعنی اگر فرض کنید در پایان امسال دلار ۴۰ 
هزار تومان یا ۳۵ هزار تومان باشــد، ۳۰ درصد در ســال 
آینده به قیمت کنونی دلار افزوده خواهد شــد.وی متذکر 
می شــود: ما اگر نتوانیم تــورم را مهار کنیم، همچنان دور 
باطل تورم و دلار را خواهیم داشت. وقتی تورم بالا می رود، 
قیمــت دلار را با وقفه افزایش می دهد و در ادامه با افزایش 
قیمت دلار، دوباره تورم بالا می رود. در واقع یک دور باطل 
و یک چرخه معیوب ایجاد می شــود و عملا یک تسلســل 

ادامه دار خواهد بود.
نسخه کنترل بازار ارز

این کارشــناس اقتصادی در ادامه می گوید: همان طور 
که گفتم، راه حل کنترل بــازار ارز، از تورم عبور می کند و 
دولت ها باید سیاست های کنترل تورم را در دستور کار قرار 

دهنــد؛ یعنی حل ۴ ناترازی بــه انضمام مدیریت انتظارت 
تورمی. ناترازی بانکی، ناتــرازی بودجه ای، ناترازی ارزی و 
ناترازی در عرضه و تقاضای کل اقتصاد. ما ۴ ناترازی داریم؛ 
به اضافه انتظارات تورمی که ریشــه تــورم در اقتصاد ایران 
هستند.شقاقی شهری می افزاید: ناترازی ارزی هم دو بخش 
دارد؛ یعنی کســری های تجاری غیرنفتی و کسری حساب 
ســرمایه. با این حســاب، ما ۵ ناترازی داریم.ماحصل این 
ناترازی هــا، تورم در اقتصاد ایران اســت و تا زمانی که این 
ناترازی ها را حل نکنیم، دارای تورم های بالا خواهیم بود و 
شــکاف تورم داخل و خارج هم به افزایش قیمت ارز منجر 
می شــود. افزایش قیمت ارز هم در یک دور بعدی، تورم را 
بالاتر می رود.وی عنوان می کند: بر این اساس، انتشار اوراق 
ارزی صرفا یک ابزار کوتاه مدت است تا بتوانیم نقدینگی را 
بلوکه کنیم و جلوی التهاب در بازار ارز در شــرایط کنونی 

را بگیریم.
شبهه در انتشار اوراق ارزی

این کارشــناس اقتصادی در پاســخ به این پرسش که 
خرید اوراق ارزی جذابیت دارد؟ می گوید: واقعیت این است 
که من احســاس می کنم از اوراق ارزی اســتقبال چندانی 
نخواهد شد، یعنی مردم اگر دنبال این بحث باشند، می روند 
ارز را از بازار خریداری کنند.شقاقی شــهری می افزاید: مگر 
این که اوراق ارزی با یک نرخی مناسبی بتوانند عرضه کنند 
که جذابیت داشته باشد. شــاید اگر نرخ صرافی را مدنظر 
قرار می دهند، احتمالا نرخ صرافی یک فاصله ای با نرخ بازار 
دارد. بــرای مثال نرخ صرافی ها ۲، ۳ هزار تومان زیر قیمت 

بازار است. 
شاید این فاصله یک جذابیتی را ایجاد کند.وی تصریح 
می کند: ما یک بار این ابزار را اســتفاده کردیم، اما به خاطر 
دارم که به تعهدمان عمل نکردیم، بر این اساس، همه این ها 
می تواند شــبهات را بیشــتر کند.این کارشناس اقتصادی 

تاکید می کند: حتی اگر این ابزار هم مورد اســتقبال قرار 
گیرد، راهکار نیســت، فقط یک ترمــزی خواهد بود که در 
شــرایط کنونی جلوی التهاب بــازار ارز را بگیریم، اما اگر 
تورم را کنترل نکنیم، همچنان با گرفتاری در کشور مواجه 
خواهیم بود.وی می افزاید: به طور طبیعی اگر مردم بخواهند 
این اوراق را بخرند، در سررســید ســال بعد باید این ها را 
تحویل دهیم.این کارشناس اقتصادی عنوان می کند: فارغ 
از این که از اوراق ارزی چقدر اســتقبال خواهد شد و چقدر 
مــورد تقاضای مردم خواهد بود و چقدر می تواند نقدینگی 
را بلوکه کند، مســاله اصلی این اســت که دولت باید روی 
کنترل تورم متمرکز شــود؛ این در حالی اســت که هنوز 
شواهدی از کنترل تورم مشــاهده نمی شود.وی می افزاید: 
هنوز سیاست های دولت در جهت کنترل تورم نیست. چون 
نیاز به اصلاحاتی در نظام بانکی، بودجه ای و تجاری اســت 
و اصلاحاتی در حســاب سرمایه باید داشته باشیم تا شاهد 

خروج سرمایه نباشیم.
ایــن کارشــناس اقتصادی تصریح می کنــد: همچنین 
اصلاحاتی در اقتصاد کلان ایران در طرف عرضه و تقاضای 
کل اقتصاد صورت گیرد. موضوع نااطمینانی ها را هم به این 
موضوع اضافه کنید و مدام نااطمینانی ها افزوده می شــود.

شقاقی شــهری عنوان می کند: بر این اســاس، دولت هم 
باید بر اصلاحات ســاختاری ناترازی ها متمرکز شود و هم 
بر مدیریت انتظارات که واقعا کار ســختی اســت که یک 
عزم جدی و یک مدیریت درســت لازم دارد.این کارشناس 
اقتصادی خاطرنشــان می کند: در مجموع با انتشار اوراق، 
هدف بانک مرکزی این است که بتواند ریال را بلوکه کند و 
این که جلوی هجوم ریال به بازار آزاد را بگیرد.شقاقی تاکید 
کرد: اگر این استقبال خوب باشد. اوراق ارزی در کوتاه مدت 
جلــوی التهاب را در بازار خواهد گرفت، ولی قطعا باید این 

اقدام باید با سیاست های کنترل تورم همراه باشد.

انباشت سرمایه در خانه های خالی

دولت به دنبال ساخت مسکن بی خریدار

اوراق ارزی جلوی جهش قیمت دلار را می گیرد؟

مهار قیمت ارز از مسیر کنترل تورم عبور می کند

قیاس وضعیت واردات با صادرات در ۷ ماه نخست 
امسال، حاکی از ۳.۵ برابر بودن میانگین قیمت کالاهای 
وارداتی در مقایسه با قیمت کالاهای صادراتی است.به 
گزارش خبرنگار مهر، بررسی وضعیت تجارت خارجی 
کشور در هفت ماه نخســت امسال نشان می دهد که 
۲۸.۴ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی داشــته ایم که از 
این میزان ۸.۵ میلیــارد دلار مربوط به صادرات اقلام 
نفتی می شود که سهمی ۳۰ درصدی از کل صادرات را 
به خود اختصاص داده اند.همچنین ۱۹.۹ میلیارد دلار 
نیز مربوط به صادرات ســایر کالاهاست که سهمی ۷۰ 
درصدی از کل صادرات را شــامل می شود.تراز تجاری 
نیز در ۷ ماه نخســت امسال منفی ۳.۳ درصد بود در 
حالی که این رقم در مدت مشــابه سال گذشته منفی 
۰.۸ بوده اســت.در این بین بررسی های اتاق بازرگانی 
تهران نشان می دهد که در این مدت که شاهد بهبود 
۵.۶ درصدی ارزش صادرات )نســبت به مدت مشابه 
پارســال( بوده ایم که این مســاله صرفاً به دلیل رشد 
۲۹ درصدی میانگین قیمت صادرات همراه با افزایش 
۱۴.۴ درصدی ارزش واردات به دلیل مشابه در مقابل 

افت توأم مقدار صادرات به میزان ۱۸.۳ درصد و واردات 
به میزان ۱۵.۸ درصد طی هفت ماهه نخســت ۱۴۰۱ 
در مقایســه با مدت مشابه سال قبل بوده است.قیاس 
وضعیت واردات با صادرات نیز حاکی از ۳.۵ برابر بودن 
میانگین قیمت کالاهای وارداتی در مقایســه با قیمت 
کالاهای صادراتی اســت.همچنین بررسی ارزش ۲۰ 
گــروه کالایی صادراتی که ۲۱ میلیارد دلار از صادرات 
غیرنفتی را به خود اختصاص داده اند نشان می دهد که 
به جز ۳ گروه کالایی شامل ورق فولادی، مفتول مسی 
و هندوانه، مابقی مشــمول فهرست مواد و محصولات 
خام و نیمه خام )طبق مصوبه هیأت وزیران(، با ارزش 
حدود ۱۹ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار می شود.بررسی 
جزئیات کشورهای هدف صادراتی نیز بیانگر آن است 
که در هفت ماه نخســت ســال جاری از مجموع ۴۰ 
کشور هدف صادراتی ۲۰ کشور با خرید ۱۷.۷ میلیارد 
دلاری کالای ایرانی بیشــترین مشــارکت را در رشد 
صادرات ایران با ســهم ۱۴.۷ درصدی داشته اند که از 
جمله آنها باید به چیــن، امارات متحده عربی، عمان، 

موزامبیک و جمهوری آذربایجان اشاره کرد.

مدیــر کل بنــادر و دریانوردی خوزســتان اظهار 
داشــت: در حال حاضر در بندر امام ۳۷ فروند کشتی 
بــا میزان بار ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن در لنگرگاه بر 
روی آب مانده اند.بهروز آقایی در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایلنا درباره آخرین وضعیت انبارهای بنادر و 
تخلیه و ترخیص کالا در بنادر خوزستان اظهار داشت: 
در حال حاضر در بندر امام ۳۷ فروند کشتی با میزان 
بــار ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن در لنگرگاه بر روی آب 
مانده اند و در کنار اســکله هم ۲۰۰ هزار تن کالا در 
حال تخلیه است. همچنین بیش از ۳ میلیون و ۹۰۰ 
هزار تن کالا در انبارهای بندر امام انباشــت شده اند.
وی با تاکید براینکه کشتی های که روی آب مانده اند 
به دلیل مشکل اسنادی امکان ورود به بندر را ندارند، 
ادامه داد: هنوز تبادلات مالی بین فروشنده و خریدار 

کامل نشده و با مشکل اسنادی مواجه اند. 
پس از رفع مشــکل اسنادی به این کشتی ها اعلام 
ورود به بندر می شــود که در حال حاضر به هیچ یک 
از ایــن ۳۷ فروند کشــتی که حامل کالای اساســی 
هســتند، اعلام ورود به بندر نشــده  اســت.مدیر کل 

بنادر و دریانوردی اســتان خوزستان گفت: فرض بر 
این باشــد که همین امروز مشکل اسنادی این کالاها 
و بار برطرف شــود، به دلیل اینکه امور پشتیبانی دام 
نتوانسته کالاهای خود یعنی همان ۳ میلیون و ۹۰۰ 
هزار تن را از انبارهای بندر امام خارج کند، ظرفیت و 
انباری برای پذیرش بار کشتی های مانده بر روی آب 
نداریم. آقایی با بیان اینکه وزارت جهاد کشاورزی دو 
زیر مجموعه آن؛ امور پشتیبانی دام و شرکت بازرگانی 
دولتی باید در اقدام ســریع کالاهای انباشت در انبار 
بندر امام را خارج کنند، تاکید کرد: بخشــی دیگر از 
ایــن کالاهاو بار متعلق به بخــش خصوصی بوده که 
سیاســت گذاری ورود و خروج این کالاها هم بر عهده 

جهاد کشاورزی است. 
جهاد کشاورزی باید با برنامه ریزی دقیق نسبت به 
واردات کالا و خــروج آن از بنادر اقدام کند تا امروز با 
این مشکلات مواجه نشویم.وی افزود: از سوی دیگر تا 
این ۳ میلیون و ۹۰۰ هــزار تن کالا از انبارهای بندر 
امام خارج نشوند، از پذیرش همزمان انبوه کشتی که 

در لنگرگاه مانده اند را نداریم. 
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